
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235                        Recife, 28 de dezembro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 6 

PREG ................................................................................................................................................ 7 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 8 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.171/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031439/2021-50, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Desenvolvimento 

Funcional - SDF, o(a) servidor(a) FLAVIA PEIXOTO GUIMARAES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1474953, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 

nº 59654/2021-DDP-PROGEPE, de 27/12/2021, constante no processo 

mencionado. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 670/2021, de 05/08/2021, e dispensar o(a) 
servidor(a) ANDRE GUIMARAES CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 

1898553, da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.172/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030264/2021-63, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Ciências Sociais do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 

servidor(a) ANTONIELLE PINHEIRO DA CUNHA, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1040902, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2907/2021-GR-

UFRPE, de 23/12/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.665/2019-GR, de 17/12/2019, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 224, de 17/12/2019. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.173/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030298/2021-58, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Apoio 

Pedagógico do Núcleo de Acessibilidade, o(a) servidor(a) AMANDA 
FERREIRA DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2140644, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 2904/2021-GR-UFRPE, de 
23/12/2021. 

 

 
 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.174/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030298/2021-58, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 
Tradução e Interpretação em Libras do Núcleo de Acessibilidade, o(a) 

servidor(a) ARIANE RAFAELA DE FREITAS, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1741982, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2904/2021-GR-

UFRPE, de 23/12/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.175/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.030298/2021-58, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 
Adaptação de Materiais Pedagógicos do Núcleo de Acessibilidade, o(a) 

servidor(a) PATRÍCIA ROCHA PORDEUS, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3065536, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2904/2021-GR-UFRPE, 

de 23/12/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.176/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.029455/2021-82, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do 

Gabinete do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) MARIA JOSE COSTA LIMA, 

do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
0383547, no período de 06 a 17/12/2021, conforme Ofício Interno nº 

117/2021/GR, de 03/12/2021, constante no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.177/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.028798/2021-20, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o Afastamento para 
Curso de Formação do(a) servidor(a) JONATHAN GUILHERME 

BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3147236, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório-Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho - UACSA, sem ônus para esta Universidade, no 

período de 14/01/2022 a 13/05/2022, para participar do Curso de Formação 

da Aeronáutica, conforme Despacho nº 55510/2021-ALP-PROGEPE, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

09/12/2021, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo mencionado.  

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.294/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031450/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3064

840 

REINALDO 

DE ARAUJO 
SOUZA 

TÉCNICO 
EM 

AGROPECU

ÁRIA 

REI
TO

RI

A 

D 02 03 
21/08

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.295/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031449/2021-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2356

080 

KARINE DA 
CUNHA 

SCHMIDT 

FARMACÊ

UTICO 

D
M

V 

E 03 04 
18/07

/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.296/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031447/2021-04, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2067

473 

ANDRÉ 
BEZERRA 

DA SILVA 

ASSISTENT

E EM 

ADMINISTR
AÇÃO 

COD

AI 
D 05 06 

04/05

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.297/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031308/2021-72, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2322
583 

MARTONE 

CANDIDO 
SOUZA DA 

SILVA 

TÉCNICO 

DE 
LABORA

TÓRIO 

UFA
PE 

D 03 04 
27/12
/2020 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.298/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031311/2021-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2389
538 

ANDREA 

REGINA 
MORAIS DE 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

EM 
ADMINIS

TRAÇÃO 

G

C

F 

C 03 04 
02/11
/2021 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.299/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030743/2021-80, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2357

175 

MARCONES 
JOSÉ DA 

SILVA 

ASSISTEN

TE DE 

LABORAT
ÓRIO 

DEP

Aq 
C 03 04 

12/07

/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.300/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031451/2021-64, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2116
275 

SANDRA 

HELENA DA 
CONCEIÇÃO 

CAMPOS 

ASSISTEN

TE EM 
ADMINIST

RAÇÃO 

D
Q 

D 05 06 
22/11
/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.301/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031354/2021-71, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 23/12/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela:   

 

SERVIDOR(A) OSMAR FRANCISCO PINTO DOS SANTOS 

Nº SIAPE 2021209 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.302/2021, DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030988/2021-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 23/12/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) EVERLÂNDIA DE SOUZA SILVA 

Nº SIAPE 2926533 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DIGER/UABJ 

 
PORTARIA Nº 05/2021-DIGER, de 28 de Dezembro de 2021 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, sob a Presidência do primeiro, os servidores abaixo 

relacionados, para compor a Comissão de Avaliação de Desempenho 

Docente em Estágio Probatório e Estabilidade (CADDEPE) da Unidade 

Acadêmica de Belo Jardim.  

Servidor SIAPE 

Luciano Galvão Freire Júnior 350661 

Eduardo de Castro Aguiar 1753889 

Túlio Ricardo Couto de Lima Souza 2197425 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PREG 

 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 007/2021, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR para compor o Grupo de Trabalho para o Planejamento 

da migração de dados dos cursos do SIG@ para o SIGAA, os servidores 
abaixo relacionados: 

 

Coordenação Geral: 
Maria do Socorro de Lima Oliveira - SIAPE nº 1346246, Pró-Reitora de 

Ensino de Graduação; 

Ana Cristina Martins de Lemos - SIAPE nº 382958, Diretora do 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico. 

 

Coordenação de equipe PREG/DRCA: 
Maria das Graças Santos das Chagas - SIAPE nº 2724152, (UAST). 

 

GT - SIGAA Acadêmico 
Coordenadora: Camila da Conceição Papa - SIAPE nº 1719218, (PREG). 

Membros: 

Ana Cristina Martins de Lemos - SIAPE nº 382958, (DRCA); 
Eduardo Felinto Santiago - SIAPE nº2153192, (PREG); 

Geyza Maria Felix de Oliveira - SIAPE nº 2199377, (PREG); 

José Alexandre Laurentino de Lima - SIAPE nº 1654888, (UAEADTec); 
José Willamis dos Santos - SIAPE nº 1378793, (UACSA); 

Juciedna Augusto Silva - SIAPE nº 2066357, (UAST); 

Maria da Conceição de Melo Amorim - SIAPE nº 1463779, (PREG). 
 

GT Portal do Coordenador de Curso 
Coordenador: Maurício Pimenta Cavalcanti - SIAPE nº 1160926, 

(UACSA). 

Membros: 
Carlos Julian Menezes Araújo - SIAPE nº 1842475, (SEDE); 

Eduardo de Castro Aguiar - SIAPE nº 1753889, (UABJ); 

Erica Moreira dos Santos Nunes - SIAPE nº 1889135, (UAEADTec); 
Flávia Portela Santos - SIAPE nº 1890820, (UAEADTec) ; 

Flávia Cristiane Vieira da Silva - SIAPE nº 2971180, (UAST); 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto - SIAPE nº 2240395, (UACSA); 
Marcelo Batista de Lima - SIAPE nº 2241657, (UAST). 

 

GT Portal do Docente 
Coordenadora: Taciana Pontual da Rocha Falcão - SIAPE nº 2031858, 

(SEDE - ODG). 

Membros: 
Alexsandro Bezerra Correia Bilar - SIAPE nº 1241748, (UAST); 

José Roberto Lopes da Silva - SIAPE nº 1996478, (UABJ); 

Camila Sibelle Marques da Silva - SIAPE nº 3152424, (UACSA); 
Lucas Victor Silva - SIAPE nº 19388594, (SEDE); 

Priscilla Albuquerque Pereira - SIAPE nº 1258013, (SEDE); 

Watson Arantes Gama Júnior - SIAPE nº 3051209, (SEDE); 
Éder Galinari Ferreira - SIAPE nº 3091038, (SEDE). 

 

GT Portal do Discente:  
Coordenador: Wendell Figueiredo dos Santos, CPF: 008.164.705-02, 

(Discente da UACSA). 

Membros: 
Huan Christopher José de Lima, CPF: 071.789.964-04, (Discente da 

SEDE); 

David Calasans Castro, CPF: 112.841.854-19, (Discente da UACSA); 
Eduardo Lira Vicente de Oliveira, CPF: 129.626.174-33, (Discente da 

UACSA); 

Débora Lima de Medeiros, CPF: 144.855.714-32, (Discente da UAST); 
Edson Thiago Gomes de Lima, CPF: 125.129.484-71, (Discente da UAST). 

 

 

GT Estágio 
Coordenadora: Rosaline Conceição Paixão - SIAPE nº 1851991, (PREG). 

Membros:  

Germana da Silva Nascimento - SIAPE nº 3117523, (UACSA); 
Thaís Ludmila Ranieri - SIAPE nº 2661682, (SEDE); 

Lenina Figueiredo de Oliveira - SIAPE nº 3085819, (UABJ); 

Marcus Vinícius Loss Sperandio - SIAPE nº 1235890, (SEDE); 
Énery Gislayne de Sousa Melo - SIAPE nº 1543142, (UAEADTec); 

Larissa Emanuele de Carvalho Paiva Costa - SIAPE nº 1177546, (UAST); 

Carlos André de Souza - SIAPE nº 2926973, (UABJ). 
 

GT Regulamento Geral da Graduação 

Coordenadora: Amanda Souza de Paula - Matrícula SIAPE nº 2139359, 
(UACSA). 

Membros: 

Camila Mendes dos Santos - SIAPE nº 1349923, (UACSA); 
Serginei José do Carmo Liberato - SIAPE nº 1121504, (UACSA); 

Eduardo de Castro Aguiar - SIAPE nº 1753889, (UABJ); 

Danielli Matias de Macedo Dantas - SIAPE nº 2240916, (SEDE); 
Rosaline Conceição Paixão - SIAPE nº 1851991, (PREG);  

Flávia Carolina Lins da Silva - SIAPE nº1636386, (SEDE); 

Cristiane Guiselini - SIAPE nº 2572800, (SEDE); 
Maurício Pimenta Cavalcanti - SIAPE nº 1160926, (UACSA); 

Rafael Pereira de Lira - SIAPE nº 1851626, (UAEADTec); 

Maria de Lourdes Costa de Vasconcelos - SIAPE nº 1655190, 
(UAEADTec); 

Keila Viviane Amaral Coutinho - SIAPE nº 3064955, (SEDE); 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia - SIAPE nº 2202531, (SEDE); 
Fabiano Barbosa Mendes da Silva - SIAPE nº 2288912, (SEDE); 

Ana Patrícia Souza de Lima - SIAPE nº 2407131, (UAST); 

Taciana Pontual da Rocha Falcão - SIAPE nº 2031858, (SEDE); 
Geyza Maria Felix de Oliveira - SIAPE nº 2199377, (PREG); 

Maria da Conceição de Melo Amorim - SIAPE nº 1463779, (PREG); 

Eduardo Felinto Santiago - SIAPE nº2153192, (PREG); 
Renata Albuquerque de Freitas - SIAPE nº2256376, (SEDE); 

Camila da Conceição Papa - SIAPE nº 1719218, (PREG); 

Elias Marques Ferreira de Oliveira - SIAPE nº2365776, (UACSA); 
Ugo Lima Silva - SIAPE nº2299464, (UAST); 

Tália de Azevedo Souto Santos - SIAPE nº 1158932 (UABJ); 

Ana Cristina Martins de Lemos - SIAPE nº 382958 (DRCA). 
 

GT RODA 

Coordenadora: Keila Viviane Amaral Coutinho - SIAPE nº 3064955, 
(DRCA). 

Membros: 

Danielli Matias de Macêdo Dantas - SIAPE nº 2240916, (PREG); 
Eduardo de Castro Aguiar - SIAPE nº 1753889, (UABJ); 

José Willamis dos Santos - SIAPE nº 1378793, (UACSA); 
Lenina Figueiredo de Oliveira - SIAPE nº 3085819, (UABJ); 

Sibelly de Kássia Bento - SIAPE nº 3055954, (UACSA); 

Verônica Cristhina de Souza Diniz - SIAPE nº 2366418, (UACSA); 
Ana Paula Ferreira Cavalcanti - SIAPE nº 1081159, (DRCA). 

 

GT Atividades Complementares 
Coordenadora: Renata Albuquerque de Freitas - SIAPE nº 2256376, 

(DRCA). 

Membros: 

Ana Paula de Paiva Aquino Freitas - SIAPE nº 2994670, (DRCA); 

Jose Alexandre Laurentino de Lima - SIAPE nº 1654888, (Escolaridade 

UAEADTec); 
Roberto Kenji Hiramatsu - SIAPE nº 2364447, (Coordenador de Eng. 

Eletrônica UACSA); 

José Lucas de Melo Bezerra - CPF: 092.126.784-32, (discente do curso de 
Eng. Eletrônica UACSA); 

Alexandre Campelo de Oliveira - SIAPE nº 2114713, (Coordenador de 

Agronomia UAST); 
Keynis Candido de Souto - SIAPE nº 1547429, (Coordenadora de Ciências 

Econômicas SEDE). 

 
GT Turma Virtual 

Coordenadora: Elidiane Suane Dias de Melo Amaro - SIAPE nº 1807212, 

(UAEADTec). 
Membros: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 235, terça-feira, 28 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Jorge da Silva Correia Neto - SIAPE nº 1540982, (UAEADTec);  
Sônia Virgínia Alves França - SIAPE nº 1741727, (UAEADTec);  

Felipe de Brito Lima - SIAPE nº 2371926, (UAEADTec);  

Juliana Regueira Basto Diniz - SIAPE nº 3356052, (UAEADTec);  
Eduardo Barbuio - SIAPE nº 1935597, (UAEADTec); 

Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré - SIAPE nº 1884955, 

(UAEADTec); 
Lilian Débora de Oliveira Barros - SIAPE nº 16170311, (UAEADTec). 

 

GT Comunicação 
Coordenadora: Maria da Conceição de Melo Amorim - SIAPE nº 1463779, 

(PREG). 

Membros: 
Renan Tomazini - CPF: 110.104.404-70, (SEDE); 

Sabrina Maia Cavalcanti Borba - CPF 041.969.844-28, (UAEADTec); 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa - SIAPE nº 2145630, (UACSA); 
Flávio Augusto Feitosa Barbosa Gominho - SIAPE nº 1755062, (UAST); 

Fernando Neves Bastos Neto - SIAPE nº 3085122, (UABJ); 

Lenina Figueiredo de Oliveira - SIAPE nº 3085819,  (UABJ). 
 

GT Formação 

Coordenadora: Juliana Regueira Basto Diniz - SIAPE nº 3356052, 
(UAEADTec). 

Membros: 

Maria da Conceição de Melo Amorim - SIAPE nº 1463779, (PREG); 
Gláucia Mota da Silva Ferreira - SIAPE nº 1676107, (PREG);  

Maria das Graças Santos das Chagas - SIAPE nº 2724152, (UAST). 

 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 008/2021, DE 04 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

  
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 

pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º.  DESIGNAR para compor a Comissão especial de elaboração do 

PPC de Educação Física a partir da Resolução nº 006 CNE/CES de 18 de 
dezembro de 2018 , os servidores abaixo relacionados: 

 

Presidenta: 
 

Rachel Costa de Azevedo Mello, SIAPE: 1293958, DED. 

 
Membros: 

 
Ana Luiza Barbosa Vieira, SIAPE: 1790024, DEFIS; 

Ana Flávia Araújo Pinho, SIAPE: 1307225, DED; 

Andrea Carla de Paiva , SIAPE: 1331184, DED; 
Anna Myrna Jaguaribe de Lima , SIAPE: 1299724, DMFA; 

Erika Suruagy Assis de Figueiredo, SIAPE: 1792544, DED; 

Marcos André Nunes Costa, SIAPE: 2002187, DEFIS; 
Maria Cecília Marinho Tenório, SIAPE: 1805053, DEFIS; 

Maria Helena Câmara Lira, SIAPE: 1684956, DED; 

Maria do Socorro Valois Alves, SIAPE: 2020935, DED; 

Ricardo Bezerra Torres Lima, SIAPE: 1681376, DEFIS; 

Romildo de Albuquerque Nogueira, SIAPE: 1130289, DMFA; 

Rosângela Cely Branco Lindoso, SIAPE: 2938788, DEFIS; 
Rosangela Vidal de Souza Araújo , SIAPE: 1925138, DMFA. 

 

 
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 

 
 

 

 
 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 034/2021/DGA/UACSA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

  
DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor 

a BANCA AVALIADORA DE PERFIS - para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO - Magistério Superior, Classe A, 40h DE, Nível I, 
conforme Edital Específico 29/2021, da área/matéria Geotecnia. 

NOME MATRICULA/SIAPE 

Maurício Pimenta Cavalcanti 
(PRESIDENTE) 

1160926 

Juliana Claudino Véras (MEMBRO) 3145019 

Fernanda Wanderley Corrêa de Araújo 
(MEMBRO) 

1958578 

 

 
 

 


